DESPACHO-DADM - 1392024
Código de validação: CF11E79FFA
( relativo ao Processo 665862023 )

DESPACHO

Senhor Coordenador,

Versam os autos de Termo de Referência (TR) e Estudos Técnicos Preliminares (ETP)

emitidos pela Diretoria de Informática e Automação do TJMA, solicitando ABERTURA DE

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, na modalidade PREGÃO, na forma Eletrônica, Tipo

Menor Preço, POR ITEM, visando formação de ATA de Registro de Preços (com base no

Dec. Estadual 38.136/2023 e amparo na Lei Nº 14.133/2021), tendo vista aquisição de

computadores de alto desempenho para suprir demandas deste Poder Judiciário

maranhense, conforme especificações e quantitativos registrados no TR.

Ressalto que o custo total da contratação está estimado em R$ 2.702.040,00 (dois

milhões, setecentos e dois mil e quarenta reais), enquanto a expectativa inicial da

contratação está estimada em R$ 698.207,00 (seiscentos e noventa e oito mil e vinte e

sete reais), conforme item “22 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO” do TR que

acompanha o DESPACHO-CME-532024.

Diante do exposto, solicito a essa Coordenadoria de Orçamento, verificar previsão

de disponibilidade orçamentária, tendo em vista a viabilização do supracitado processo

licitatório, nos termo do artigo 15 da PORTARIA-GP-10222016.

Ato contínuo, encaminhar o presente procedimento à Coordenadoria de Licitação e

Contratos para elaboração de minuta de edital, nos termo do artigo 15 da PORTARIA-

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 1392024 / Código: CF11E79FFA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

GP-10222016.

Atenciosamente,

RODRIGO ERICEIRA VALENTE DA SILVA
Diretor Administrativo

Diretoria Administrativa
Matrícula 99242

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 08/05/2024 17:06 (RODRIGO ERICEIRA VALENTE DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 1392024 / Código: CF11E79FFA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Estimativa de Preços para Aquisição de Computadores de Alto Desempenho - Processo 66586/2023

# Propostas
Valor Unitário

(R$)
Descrição

1 Banco de Preços R$ 23.600,00 Pe 87/2023 - Ministério do Desenvolvimento Regional

2 Banco de Preços R$ 23.300,00 Pe 2/2023 - Comando do 5º Grupamento de Engenharia

3 Banco de Preços R$ 22.850,00 Pe 22/2023 - Ministério da Educação |Universidade Federal do Triângulo Mineiro

4 Loja Dell - Internet R$ 20.317,00
PREÇO MÉDIO R$ 22.517,00

Estimativa de Preços - Demanda 2024DE00106

Item Especificação Quant. Inicial Quant. Total Preço Médio Total Inicial Total

1 Computador 31 120 R$ 22.517,00 R$ 698.027,00 R$ 2.702.040,00

São Luís (MA), 06 de maio de 2024
«Assinado digitalmente»

ERNANE
FRASAO
BARBOSA:6565
5699320

Assinado de forma
digital por ERNANE
FRASAO
BARBOSA:65655699320
Dados: 2024.05.06
14:56:07 -03'00'